Hace saber al pueblo nicaragüense que:

LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

En uso de sus facultades

Ha Dictado:

La siguiente:

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO 1992

Artículo 1.- Apruébese el Presupuesto de Ingresos para el ejercicio fiscal 1992 por un monto de
C$2,589,628,215.46 (dos mil quinientos ochenta y nueve millones seiscientos veinte y ocho mil
doscientos quince Córdobas con cuarenta y seis centavos) , de acuerdo a la distribución por fuente de
ingresos que forma parte de esta Ley.

Artículo 2.- Apruébese el Presupuesto de Gastos para el ejercicio fiscal 1992 por un monto equivalente a
C$2,589,628,215.46 (dos mil quinientos ochenta y nueve millones seiscientos veinte y ocho mil
doscientos quince Córdobas con cuarenta y seis centavos) , distribuidos en C$1,774,027,106.48 (un mil
setecientos setenta y cuatro millones veintisiete mil ciento seis Córdobas con cuarenta y ocho centavos)
para gastos corrientes, y C$815,601,108.98 (ochocientos quince millones seiscientos un mil ciento ocho
Córdobas con noventa y ocho centavos) para gastos de capital, de acuerdo a la distribución por
Organismos, Programas, Proyectos y Grupos en la forma y monto cuyo detalle es parte de esta Ley, con
las siguientes modificaciones:

I.- Efectuar incrementos en los presupuestos de las siguientes Instituciones:

[...]

1) Increméntase el Presupuesto de la Corte Suprema de Justicia para el Grupo 7, Transferencias
Corrientes, en C$4,000,000.00 (cuatro millones de Córdobas) .

2) Increméntase el Presupuesto del Consejo Supremo Electoral para el Grupo 7, Transferencias
Corrientes, en C$1,300,000.00 (un millón trescientos mil Córdobas) .

3) Increméntase el Presupuesto de la Asamblea Nacional para el Grupo 7, Trasferencias Corrientes, en
C$3,000,000.00 (tres millones de Córdobas) .

4) Increméntese el Presupuesto del Ministerio de Educación para el Grupo 7, Transferencias Corrientes,
en C$7,300,000.00 (siete millones trescientos mil Córdobas) .

Fuente: http://www.leybook.com/doc/285

http://www.leybook.com/doc/285

5) Increméntese el Presupuesto del Ministerio de Salud en C$7,300,000.00 (siete millones trescientos mil
Córdobas) para el Grupo 7, Transferencias Corrientes y en C$2,000,000.00 (dos millones de Córdobas)
para incluir en el Proyecto Reconstrucción de Hospitales Regionales al Hospital Amín Hallum de la ciudad
de Jinotega.

6) Increméntase el Presupuesto de Subsidios y Aportes a las Universidades para el Grupo 7,
Transferencias Corrientes, en C$4,300,000.00 (cuatro millones trescientos mil Córdobas) .

7) Increméntase el Presupuesto de Subsidios y Aportes al Consejo Autónomo Atlántico Norte (RAAN)
para el Grupo 7, Transferencias Corrientes, en C$1,000,000.00 (un millón de Córdobas netos) 

8) Increméntase el Presupuesto de Subsidios y Aportes al Consejo Autónomo Atlántico Sur (RAAS) para
el Grupo 7, Transferencias Corrientes, en C$1,000,000.00 (un millón de Córdobas netos) .

9) Increméntase el Presupuesto del Ministerio de Construcción y Transporte para el Proyecto "Viviendas
para Personas de Escasos Recursos" en C$10,065,000.00 (diez millones sesenta y cinco mil Córdobas) .

10) Increméntase el Presupuesto del Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal (INIFON) en la suma
de C$2,715,000.00 (dos millones setecientos quince mil Córdobas) para ser aplicados de la siguiente
manera:

a) C$1,185,000.00 (un millón ciento ochenta y cinco mil Córdobas) para la construcción de una escuela
de secundaria en Ciudad Sandino, Managua, en los terrenos de la Parroquia San Francisco Javier.

b) C$200,000.00 (doscientos mil Córdobas) para la conservación de la Catedral de León.

c) C$100,000.00 (cien mil Córdobas) para la reparación de la Iglesia y construcción de la Casa Cural de